32), modalitatea întrunirilor și deliberărilor consiliului comunal (art. 53).

Foarte important pentru lucrarea noastră îl reprezintă capitolul nouă, care se
referă la „primar și atribuțiile sale”. În timp ce „primarul comunei rurale se alegea

381 „Monitorul-jurnalul oficial al Principalelor Unite Române”, nr. 75 din 1/13 aprilie 1864.